
連結貸借対照表（N年度）

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 28,126,200 ①普通会計地方債 12,599,757

②教育 7,031,491 ②公営事業地方債 1,238,748

③福祉 614,562  地方公共団体計 13,838,505

④環境衛生 3,520,798 (2) 関係団体

⑤産業振興 17,155,899 ①一部事務組合・広域連合地方債 141,927

⑥消防 309,404 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 1,822,899 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 141,927

⑨その他 0 (3) 長期未払金 7,755

有形固定資産合計 58,581,253 (4) 引当金 1,708,096

(2) 無形固定資産 0 （うち退職手当等引当金） 1,708,096

(3) 売却可能資産 0 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 58,581,253 (5) その他 0

固定負債合計 15,696,283

２　投資等

(1) 投資及び出資金 113,053 ２　流動負債

(2) 貸付金 0 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 4,136,566 ①地方公共団体 1,426,429

(4) 長期延滞債権 27,911 ②関係団体 42,124

(5) その他 0  翌年度償還予定額計 1,468,553

(6) 回収不能見込額 △ 5,365 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

投資等合計 4,272,165 (3) 未払金 13,333

(4) 翌年度支払予定退職手当 83

(5) 賞与引当金 86,393

３　流動資産 (6) その他 1,318

(1) 資金 2,741,057 流動負債合計 1,569,680

(2) 未収金 36,470

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 17,265,963

(4) その他 797

(5) 回収不能見込額 △ 6,057 [純資産の部]

流動資産合計 2,772,267 １　公共資産等整備国県補助金等 18,676,786

２　公共資産等整備一般財源等 30,327,726

３　他団体及び民間出資分 0

４　繰延勘定 0 ４　その他一般財源等 △ 647,479

５　資産評価差額 2,689

純資産 合計 48,359,722

資　　産　　合　　計 65,625,685 負債及び純資産合計 65,625,685

連結貸借対照表
(平成25年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



連結行政コスト計算書

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 1,459,186 10.8% 119,354 192,186 218,571 141,307 232,436 172,964 298,770 83,598 0

（２）退職手当等引当金繰入等 162,574 1.2% 16,877 27,489 29,231 4,920 22,296 19,052 39,220 3,489 0

１ （３）賞与引当金繰入額 86,393 0.7% 6,792 11,851 14,739 5,754 12,450 10,919 18,735 5,153 0

小　　計 1,708,153 12.7% 143,023 231,526 262,541 151,981 267,182 202,935 356,725 92,240 0

（１）物件費 1,715,647 12.7% 55,701 251,642 143,125 699,272 257,450 72,372 229,668 6,417 0

（２）維持補修費 129,473 1.0% 56,602 15,153 1,275 24,126 28,478 0 3,839 0

（３）減価償却費 2,521,591 18.7% 783,135 224,429 68,575 187,136 1,132,302 43,452 82,562 0

小　　計 4,366,711 32.4% 895,438 491,224 212,975 910,534 1,418,230 115,824 316,069 6,417 0

（１）社会保障給付 3,564,241 26.5% 14,285 3,524,466 25,490

（２）補助金等 3,203,213 23.8% 975 31,711 2,826,294 21,129 225,631 12,506 83,504 1,463 0

（３）他会計等への支出額 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

304,577 2.2% 17,250 0 0 89,659 168,058 0 29,610 0 0

小　　計 7,072,031 52.5% 18,225 45,996 6,350,760 136,278 393,689 12,506 113,114 1,463 0

（１）支払利息 245,877 1.8% 245,877

（２）回収不能見込計上額 6,524 0.1% 6,524

（３）その他行政コスト 64,925 0.5% 0 0 42,021 0 31,037 0 0 0 △ 8,133

小　　計 317,326 2.4% 0 0 42,021 0 31,037 0 0 0 245,877 6,524 △ 8,133

13,464,221 1,056,686 768,746 6,868,297 1,198,793 2,110,138 331,265 785,908 100,120 245,877 6,524 △ 8,133

（　構　成　比　率　） 7.9% 5.7% 51.0% 8.9% 15.7% 2.5% 5.8% 0.7% 1.8% 0.1% -0.1%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 52,659 25,002 2,811 361 4,200 2,330 122 8,239 0 0 0 9,594

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 1,136,909 △ 2,245 484 1,130,255 2,807 779 0 1,596 0 0 0 3,233

３ 保 険 料 559,075 559,075

４ 事 業 収 益 748,568 5,021 0 0 614,419 129,128 0 0 0 0

５ そ の 他 特 定 行 政 サ ー ビス 収入 32,270 0 0 17,893 12,738 1,639 0 0 0 0

2,529,481 27,778 3,295 1,707,584 634,164 133,876 122 9,835 0 0 0 12,827

ｂ／ａ 18.8% 2.6% 0.4% 24.9% 52.9% 6.3% 0.0% 1.3% 0.0% 0.0% 0.0%

10,934,740 1,028,908 765,451 5,160,713 564,629 1,976,262 331,143 776,073 100,120 245,877 6,524 △ 8,133 △ 12,827（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　　平成24年4月　1日

至　　平成25年3月31日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



連結純資産変動計算書

（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 48,015,120 19,181,731 29,588,761 0 △ 756,282 910

純経常行政コスト △ 10,934,740 △ 10,934,740

一般財源

地方税 873,772 873,772

地方交付税 4,894,433 4,894,433

その他行政コスト充当財源 1,213,341 1,213,341

補助金等受入 4,508,903 452,053 4,056,850

臨時損益

災害復旧事業費 △ 204,093 △ 204,093

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 △ 9,549 △ 9,549

収益事業純損失 0 0

その他 0 0

基金積立金 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 2,426,654 △ 2,426,654

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 310,892 △ 310,892

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 0 0

減価償却による財源増 △ 956,998 △ 1,564,593 2,521,591

地方債償還に伴う財源振替 1,043,233 △ 1,043,233

出資の受入・新規設立 0 0

資産評価替えによる変動額 1,779 1,779

無償受贈資産受入 0 0

その他 756 0 △ 1,477,221 1,477,977

期末純資産残高 48,359,722 18,676,786 30,327,726 0 △ 647,479 2,689

連結純資産変動計算書
自　　平成24年4月　1日

至　　平成25年3月31日



連結資金収支計算書

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

0

0

0

△ 1,647,902

0

58,813

0

2,741,057

971

0

0

169,747

70,014

2,570,339

11,201

0

0

92,810

36,285

2,151,810

△ 1,087,857

0

1,376,559

3,700

0

1,717,916

0

88,309

1,034,859

0

2,905,506

112

337,545

0

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

3,239,667

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

1,715,646

0

1,514,279

0

508,436

0

550,419

748,316

0

304,577

245,877

400,018

119,307

363,521

連結資金収支計算書
自　　平成24年4月　1日

至　　平成25年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

1,814,324

4,894,433

4,000,467

2,935,090

3,564,241

3,203,215

52,029

1,137,578

13,848,827

10,943,321

859,589


