連結貸借対照表

(平成25年3月31日現在)

借			貸			(単位:十円)
	ל ל			Л		
[資産の部]			[負債の部]			
1 公共資産			1 固定負債			
(1) 有形固定資産			(1) 地方公共団体			
①生活インフラ・国土保全	28,126,200		①普通会計地方債	12,599,757		
②教育	7,031,491		②公営事業地方債	1,238,748		
③福祉	614,562		地方公共団体計		13,838,505	
4環境衛生	3,520,798		(2) 関係団体			
⑤産業振興	17,155,899		①一部事務組合・広域連合地方債	141,927		
⑥消防	309,404		②地方三公社長期借入金	0		
⑦総務	1,822,899		③第三セクター等長期借入金	0		
⑧収益事業	0		関係団体計		141,927	
9その他	0		(3) 長期未払金		7,755	
有形固定資産合計	58,581,253		(4) 引当金	_	1,708,096	
(2) 無形固定資産	0		(うち退職手当等引当金)		1,708,096	
(3) 売却可能資産	0		(うちその他の引当金)		0	
公共資産合計	<u> </u>	58,581,253	(5) その他		0	
	_		固定負債合計			15,696,283
2 投資等						
(1) 投資及び出資金	113,053		2 流動負債			
(2) 貸付金	0		(1) 翌年度償還予定額			
(3) 基金等	4,136,566		①地方公共団体	1,426,429		
(4) 長期延滞債権	27,911		②関係団体	42,124		
(5) その他	0		翌年度償還予定額計		1,468,553	
(6) 回収不能見込額	△ 5,365		(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)		0	
投資等合計		4,272,165	(3) 未払金		13,333	
	_		(4) 翌年度支払予定退職手当		83	
			(5) 賞与引当金		86,393	
3 流動資産			(6) その他		1,318	
(1) 資金	2,741,057		流動負債合計			1,569,680
(2) 未収金	36,470					
(3) 販売用不動産	0		┃ ┃ 負 債 合 計			17,265,963
(4) その他	797					
(5) 回収不能見込額	△ 6,057		[純資産の部]			
流動資産合計	<u> </u>	2,772,267	1 公共資産等整備国県補助金等		18,676,786	
	-	_,.,_,_,	2 公共資産等整備一般財源等		30,327,726	
			3 他団体及び民間出資分	_	00,027,720	
4 繰延勘定			4 その他一般財源等		△ 647,479	
17. EJA	-		5 資産評価差額	_	2,689	
			純資産 合計	<u> </u>	2,000	48,359,722
			作员注 日日		_	70,000,722
】 資 産 合 計		65,625,685	 負債及び純資産合計			65,625,685
	-	05,025,065	民頃及い代貝圧ロ引			00,020,000
L			l .			

連結行政コスト計算書

自 平成24年4月 1日 至 平成25年3月31日

【経常行政コスト】

$\overline{}$	性帯リ以コスト』			生活インフラ・									回収不能	その他
		総額	(構成比率)	生活インノラ・	教 育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	見込計上額	行政コスト
	(1)人件費	1,459,186	10.8%	119,354	192,186	218,571	141,307	232,436	172,964	298,770	83,598			0
	(2)退職手当等引当金繰入等	162,574	1.2%	16,877	27,489	29,231	4,920	22,296	19,052	39,220	3,489	/		0
1	(3)賞与引当金繰入額	86,393	0.7%	6,792	11,851	14,739	5,754	12,450	10,919	18,735	5,153			0
	小 計	1,708,153	12.7%	143,023	231,526	262,541	151,981	267,182	202,935	356,725	92,240			0
	(1)物件費	1,715,647	12.7%	55,701	251,642	143,125	699,272	257,450	72,372	229,668	6,417			0
2	(2)維持補修費	129,473	1.0%	56,602	15,153	1,275	24,126	28,478	0	3,839	0		\setminus	
_	(3)減価償却費	2,521,591	18.7%	783,135	224,429	68,575	187,136	1,132,302	43,452	82,562	0		\setminus	
	小 計	4,366,711	32.4%	895,438	491,224	212,975	910,534	1,418,230	115,824	316,069	6,417			0
	(1)社会保障給付	3,564,241	26.5%		14,285	3,524,466	25,490					/	\setminus	
	(2)補助金等	3,203,213	23.8%	975	31,711	2,826,294	21,129	225,631	12,506	83,504	1,463			0
3	(3)他会計等への支出額	0	0.0%	0	0	0	0	0	0	0	0			0
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	304,577	2.2%	17,250	0	0	89,659	168,058	0	29,610	0			0
	小 計	7,072,031	52.5%	18,225	45,996	6,350,760	136,278	393,689	12,506	113,114	1,463			0
	(1)支払利息	245,877	1.8%									245,877		
4	(2)回収不能見込計上額	6,524	0.1%										6,524	
	(3)その他行政コスト	64,925	0.5%	0	0	42,021	0	31,037	0	0	0			△ 8,133
	小 計	317,326	2.4%	0	0	42,021	0	31,037	0	0	0	245,877	6,524	△ 8,133
経	常行政コスト a	13,464,221		1,056,686	768,746	6,868,297	1,198,793	2,110,138	331,265	785,908	100,120	245,877	6,524	△ 8,133
	(構成比率)			7.9%	5.7%	51.0%	8.9%	15.7%	2.5%	5.8%	0.7%	1.8%	0.1%	-0.1%
	(構成比率)			7.9%	5.7%	51.0%	8.9%	15.7%	2.5%	5.8%	0.7%	1.8%	0.1%	-(

【紀	E常収	収益】																	一般財源 振替額
1 1	使 丿	用料	4 •	手	数料	52,65	9	25,002	2,811	361	4,200	2,330	122	8,239	0	0		0	9,594
2 :	分 担	金・	負担	金・岩	寄附金	1,136,90	9	△ 2,245	484	1,130,255	2,807	779	0	1,596	0	0		0	3,233
3 1	保		険		料	559,07	5			559,075									
4	事	当	ŧ	収	益	748,56	*	5,021	0	0	614,419	129,128	0	0	0			0	
5	そのイ	他特定	e 行政·	サービ	え収入	32,27		0	0	17,893	12,738	1,639	0	0	0			0	
経	常	ř	収	益	b	2,529,48	1	27,778	3,295	1,707,584	634,164	133,876	122	9,835	0	0		0	12,827
			b/a			18.8	%	2.6%	0.4%	24.9%	52.9%	6.3%	0.0%	1.3%	0.0%	0.0%		0.0%	
								1						1					
(差	引)純	植経常	行政=	スト	a-b	10,934,74	0	1,028,908	765,451	5,160,713	564,629	1,976,262	331,143	776,073	100,120	245,877	6,524	△ 8,133	△ 12,827

連結純資産変動計算書

自 平成24年4月 1日 至 平成25年3月31日

						(単位:千
	純資産合計	公共資産等整備 国県補助金等	公共資産等整備 一般財源等	他団体及び 民間出資分	その他 一般財源等	資産評価差額
期首純資産残高	48,015,120	19,181,731	29,588,761	0	△ 756,282	910
純経常行政コスト	△ 10,934,740				△ 10,934,740	
一般財源						
地方税	873,772				873,772	
地方交付税	4,894,433				4,894,433	
その他行政コスト充当財源	1,213,341				1,213,341	
補助金等受入	4,508,903	452,053			4,056,850	
臨時損益						
災害復旧事業費	△ 204,093				△ 204,093	
公共資産除売却損益	0				0	
投資損失	△ 9,549				△ 9,549	
収益事業純損失	0				0	
その他	0				0	
基金積立金 :	0				0	
科目振替						
公共資産整備への財源投入			2,426,654		△ 2,426,654	
公共資産処分による財源増		0	0		0	
貸付金・出資金等への財源投入		0	310,892		△ 310,892	,
貸付金・出資金等の回収等による財源増		0	0		0	
減価償却による財源増		△ 956,998	△ 1,564,593		2,521,591	
地方債償還に伴う財源振替			1,043,233		△ 1,043,233	
出資の受入・新規設立	0			0		
資産評価替えによる変動額	1,779					1,7
無償受贈資産受入	0					
その他	756	0	△ 1,477,221		1,477,977	
月末純資産残高	48,359,722	18,676,786	30,327,726	0	△ 647,479	2,6

連結資金収支計算書 自 平成24年4月 1日 至 平成25年3月31日

						٠-	三世.十二/
1	経	常	的	収	支	の	部
人件費	ŧ						1,814,324
物件套	ŧ						1,715,646
社会仍	R 障給付						3,564,241
補助金	等						3,203,215
支払利	刂息						245,877
その他	支出						400,018
支		出	合		計		10,943,321
地方科	ť						859,589
地方多	を付税						4,894,433
国県補	助金等						4,000,467
使用料	斗•手数米	4					52,029
分担金	き・負担金	҈∗寄附金					1,137,578
保険料	4						550,419
事業収	八						748,316
諸収力							119,307
地方侵	養行額						363,521
長期借	入金借	入額					0
短期借	入金增	加額					0
基金耳	以崩額						88,309
その他	地収入						1,034,859
収		入	合		計		13,848,827
経	常	的	収	支	額		2,905,506

2 公	. 共 j	資 産	整	備	収	支	の	部	
公共資産	公共資産整備支出								
公共資産	整備補助金	等支出						304,577	
地方独立	行政法人公	公共資産	坚備支	出				0	
一部事務	組合·広域	連合公共	資産物	M 備支	出			0	
地方三公	社公共資産	産整備支出	£					0	
第三セクタ	ター等公共	資産整備	支出					0	
支	出		合		計		3	,239,667	
国県補助	金等							508,436	
地方債発	行額						1	,514,279	
長期借入	金借入額							0	
基金取崩	額							92,810	
その他収	入							36,285	
収	入	•	合		計		2	,151,810	
公 共	資 産	整備	東	支	額		Δ1	,087,857	

3 投	資	· "	才 矜	务 白	内	収	支	の	部
投資及び出	資金								3,700
貸付金									0
基金積立額	į								337,545
定額運用基	金への	繰出支	出						112
地方債償還	額							1	,376,559
長期借入金	返済額								0
短期借入金	減少額								0
収益事業純	支出								0
その他支出									0
支	出		合			計		1	,717,916
国県補助金	:等								0
貸付金回収	額								0
基金取崩額	į								0
地方債発行	額								0
長期借入金	借入額								0
公共資産等	売却収	入							58,813
収益事業純	収入								0
その他収入									11,201
収	入		合			計			70,014
投 資	· 財	務	的	収	支	額		Δ 1	,647,902

翌年度繰上充用金増減額	0
当年度資金増減額	169,747
期首資金残高	2,570,339
経費負担割合変更に伴う差額	971
期末資金残高	2,741,057